
Poz. 570, 571 i 572 — 1278 — Dziennik Ustaw Nr 89

570
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 3 września 1939 r. 
o upoważnieniu Ministra Komunikacji do ustalania postępowania kolei z podróżnymi, bagażem 

i  przesyłkami oraz do określania odpowiedziahiości kolei.
być niższe od 1/5 odszkodowania, obli­
czonego na podstawie przepisów ogól­
nych.

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy kon­
stytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. Upoważnia się Ministra Komuni­
kacji do wydawania:

1) zarządzeń, dotyczących postępowania 
kolei z podróżnymi, bagażem i prze­
syłkami; zarządzenia te będą ogłaszane 
w Dzienniku Taryf i Zarządzeń Kolejo­
wych,

2) w porozumieniu z Ministrami: Sprawie­
dliwości, Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa i Reform Rolnych rozporządzeń, 
ograniczających odpowiedzialność kolei 
za całkowite lub częściowe zaginięcie, 
uszkodzenie i przekroczenie terminu do­
stawy bagażu i przesyłek, a w szczegól­
ności zmniejszających wysokość odszko­
dowania za powyższe szkody; takie 
zmniejszone odszkodowanie nie może

Art. 2. Wykonanie dekretu niniejszego 
porucza się Ministrowi Komunikacji.

Art. 3. 1. Dekret niniejszy wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia i wygasa z chwilą zniesie­
nia stanu wojennego.

2. Z dniem wygaśnięcia dekretu niniejszego 
tracą moc obowiązującą rozporządzenia i zarzą­
dzenia, wydane na podstawie art. 1.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 

Minister Komunikacji: Ulrych

571
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 3 września 1939 r. 
o zwrocie opłat szkolnych.

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy kon­
stytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. Przepisy dekretu niniejszego doty­
czą:

1) funkcjonariuszów państwowych określo­
nych w art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 28 października 1933 r. o upo­
sażeniu funkcjonariuszów państwowych (Dz. 
U. R. P. Nr 86, poz. 663), żołnierzy określonych w 
art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 28 października 1933 r. (Dz. U. R. P. 
z 1938 r. Nr 43, poz. 362), sędziów w sądownic­
twie powszechnym i administracyjnym oraz 
prokuratorów, aplikantów i asesorów sądo­
wych, oficerów i szeregowych Policji Państwo­
wej i Straży Granicznej;

2) pracowników: przedsiębiorstwa „Pol­
skie Koleje Państwowe", państwowego przed­
siębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Tele­
fon", administracji lasów państwowych oraz 
monopolów państwowych, których stosunek 
służbowy ma charakter publicznoprawny.

Art. 2. Funkcjonariusze państwowi i żoł­
nierze otrzymują zwrot opłat szkolnych za dzie­
ci, uczęszczające do szkół średnich ogólno­
kształcących, szkół zawodowych, zakładów 
kształcenia nauczycieli, szkół wyższych oraz 
określonych przez Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego szkół artystycznych.

Art. 3. Zasady, według których zwracane 
będą opłaty szkolne i wysokość zwrotu tych 
opłat określi rozporządzenie Ministra Skarbu 
wydane w porozumieniu z Ministrem Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Art. 4. Wykonanie dekretu niniejszego 
porucza się Ministrowi Skarbu oraz właściwym 
ministrom.

Art. 5. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

572
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 3 września 1939 r. 
o rozwiązywaniu umów najmu i eksmisji z mieszkań osób, powołanych do służby wojskowej.

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy kon- | Art. 1. Osoby, powołane na dodatkowe 
stytucyjnej postanawiam co następuje; | ćwiczenia wojskowe na czas dłuższy niż sześć



Dziennik Ustaw Nr 89 — 1279 — Poz. 572, 573 i 574

tygodni ■ albo też do czynnej służby wojskowej 
w przypadkach, gdy tego wymaga interes obro­
ny Państwa, lub wskutek mobilizacji, mogą roz­
wiązać umowę najmu mieszkania, zawartą na 
czas oznaczony, z zachowaniem miesięcznego 
terminu wypowiedzenia, jeżeli termin ustawo­
wy nie jest krótszy; postanowienie to stosuje 
się wówczas, gdy dochody •wymienionych osób 
wskutek powołania na ćwiczenia lub do czyn­
nej służby wojskowej uległy tak znacznemu 
zmniejszeniu, że uiszczenie czynszu najmu nie 
mogłoby nastąpić bez uszczerbku dla utrzyma­
nia rodziny najemcy.

Art. 2. Niedopuszczalna jest eksmisja, 
a wszczęta ulega zawieszeniu, z mieszkań, któ­
rych najemca powołany został na dodatkowe 
ćwiczenia wojskowe na czas dłuższy niż sześć

tygodni albo też do czynnej służby wojskowej 
w  przypadkach, gdy tego wymaga interes obro­
ny Państwa, lub wskutek mobilizacji

Art- 3. Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrom Sprawiedliwości i opraw 
Wewnętrznych.

Art. 4. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i traci moc obowiązującą w 
terminie, który określi rozporządzenie Rady Mi' 
nistrów.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wewnętrznych:
Słaiooj Składkowski 

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

573
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 3 września 1939 r. 
o udziale lokatorów w kosztach budowy schronów.

Na podstawie art. 79 ust. (2) ustawy kon­
stytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. 1. Właściciele domów mogą pobie­
rać od lokatorów mieszkań i lokali, podlegają­
cych ustawie o ochronie lokatorów, dodatkowe 
opłaty z tytułu kosztów budowy schronów.

2. Wysokość pobieranych opłat nie może 
przekraczać 30%  kosztów budowy schronu i po­
winna być rozłożona na lokatorów w stosunku 
do płaconego przez nich komornego. Opłaty do­
datkowe z tego tytułu mogą wynosić miesięcz­
nie najwyżej 5% pobieranego komornego.

3. Jeżeli w domu znajdują się oprócz mie­
szkań i lokali, podlegających ustawie o ochronie 
lokatorów, także mieszkania i lokale z ochrony 
tej nie korzystające, koszty budowy schronów 
rozkłada się na wszystkie mieszkania i lokale 
według zasad ustępu poprzedzającego. W tym 
przypadku opłaty, które by przypadały od 
'mieszkań i lokali, nie korzystających z ochro­
ny, ponosi właściciel.

Art 2. Właściciele domów obowiązani są 
przedstawić lokatorom zestawienie kosztów bu­
dowy schronu, poparte pisemnymi dowodami 
oraz wykaz opłat, przypadających na poszcze­
gólnych lokatorów.

Art. 3. Właściciele domów mogą rozpocząć 
pobieranie powyższych opłat od dnia pierwsze­
go następnego miesiąca po doręczeniu orzecze­
nia, nakazującego właścicielowi budowę schronu.

Art. 4. Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Mi­
nistrowi Sprawiedliwości.

Art. 5. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

574
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

-

z dnia 1 września 1939 r.
o zmianie rozporządzenia Rady Ministrów o warunkach i sposobie koncesjonowania domów

składowych.
czynności handlowych co do rzeczy, które kon- 
tesja pozwala przyjmować na skład.

Domowi składowemu wolno jest jednak 
udzielać zaliczek na złożone rzeczy.

Koncesja (§ 1) może dopuszczać wyjątki od 
Zasady wymienionej w ust. 1, jeżeli chodzi o do­
my składowe, zajmujące się przechowywaniem 
rzeczy w związku z akcją gromadzenia zapasów 
dla zabezpieczenia podaży w przypadkach, ma­
jących szczególnie ważne znaczenie dla Pań­
stwa".

Na podstawie art. 648 § 2 kodeksu han­
dlowego zarządza się co następuje:

§ 1. § 12 rozporządzenia Rady Mini­
strów z dnia 25 lipca 1936 r. o warunkach 
i sposobie koncesjonowania domów składowych 
(Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 434) otrzymuje brzmie­
nie następujące:

„Domowi składowemu nie wolno dokony­
wać na własny lub cudzy rachunek innych


